fica formalizado, por meio deste Termo, o reajuste dos preços dos itens 

referentes a insumos e materiais, a partir de 02/04/2022, em 10,54359%, de 

acordo com a variação acumulada do IPCA/IBGE, entre março/2021 e 

fevereiro/2022. 

Com os fatos indicados acima, o valor total do contrato passará 

para R$ 12.858.914,07 (doze milhões, oitocentos e cinquenta e oito mil, 

novecentos e quatorze reais e sete centavos), conforme tabelas a seguir: 

MONTANTE A   

Salários de mão-de-obra R$                  388.988,00 

Adicional noturno/Insalubridade R$                      8.242,52 

Encargos Sociais (59,65%) R$                  236.948,01

[...]

PREÇO BÁSICO PERÍODO R$             12.281.738,04 

Despesas com 13º no período R$                 577.176,03 

PREÇO GLOBAL R$  12.858.914,07 

Dessa forma, o valor da garantia prevista na Cláusula Décima do 

Contrato n. 2018/53.4 passa para R$ 642.945,70 (seiscentos e quarenta e 

dois mil, novecentos e quarenta e cinco reais e setenta centavos), devendo 

assim ser complementada em R$ 5.695,01 (cinco mil, seiscentos e noventa e 

cinco reais e um centavo). 

Por oportuno, informa-se que o prazo para prestar o endosso 

à garantia contratual é de até 15 (quinze) dias, contados da data da entrega 

da via desta apostila e só poderá ser levantada ao final da vigência 

contratual.